UNIVERZITA KARLOVA
Přírodovědecká fakulta

HABILITAČNÍ PRÁCE

Pokroky v molekulární patologii diabetu

Komentář a soubor publikací předložených k habilitačnímu řízení
v oboru Genetika, molekulární biologie a virologie

Praha, 2018

Petr HENEBERG

© Petr Heneberg 2018
© Bentham Science
© Elsevier B.V.
© John Wiley & Sons
© Macmillan Publishers Limited
© Mary Ann Liebert, Inc.
© S. Karger AG
© TIGIS, spol. s r.o.

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a potvrzuji tímto úplnost uvedení všech použitých zdrojů. Prohlašuji, že práci jsem nevyužil k získání jiného titulu. Souhlasím s tím, aby práce ve své písemné podobě byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely. Potvrzuji, že elektronická verze uložená v digitálním repozitáři Univerzity Karlovy je totožná s odevzdanou tištěnou verzí, s výjimkou příloh (článků), které byly z elektronické verze odstraněny z důvodu možného konfliktu s předchozím převodem autorských práv jednotlivým vydavatelům.

.....
Petr Heneberg

Poděkování

Rád bych využil této příležitosti k poděkování všem, kteří mi byli oporou nebo mi v různých fázích mé dosavadní činnosti pomohli, trpělivě snášeli mé různé vrtochy a sami svým životem a prací šli příkladem. V první řadě jsou to mí přímí nadřízení na 3. lékařské fakultě, jmenovitě, v pořadí dle časové souslednosti, Ivo Bárta, Jiří Horák, Jan A. Mejsnar, Michal Anděl a Michal Kršek. Velké poděkování patří pochopitelně i všem mým spoluautorům, bez nichž by jednotlivé práce buďto vůbec nevznikly nebo vznikaly podstatně obtížněji, toto poděkování směřuje všem stovkám mých spoluautorů, níže jsou vyjmenováni v abecedním pořadí jen ti z nich, kteří svým dílem přispěli ke vzniku publikací, které jsou součástí této habilitační práce: Michal Anděl, Marie Čecháková, Marie Černá, Pavlína Daňková, Galia Gat-Yablonski, Andrea Havlová, Josef Klíma, Lucie Kocková, Jan Kovář, Pavel Kraml, Petr Kučera, Tereza Kumštýřová, Yael Lebenthal, Jan Macek, Milena Malá, Václav Mandys, Václav Maťoška, Vlasta Němcová, Viviane Nogaroto, Nela Pavlíková, Jan Polák, Jana Potočková, Zdena Procházková, Pavel Ptáček, Blanka Rypáčková, Radka Straková, Daniela Šimčíková, Toshihiro Tajima, Miroslav Těšínský, Jan Trnka, Jana Urbanová, Kateřina Vackářová, Livia Večeřová a Tohru Yorifuji.

Osobní dík patří všem, kteří nenásledovali Erlangerovo „es gibt Dinge, die an nichts anderem als an sich selbst scheitern“ a snažili se o vytvoření pracovně i lidsky příjemného prostředí na fakultě nebo alespoň jejích částech a mimo ni, zejména kolegům z II. interní kliniky, se kterými jsem měl tu čest koexistovat, zaměstnancům mé laboratoře a studentům současným i minulým, kolegům a kamarádům ze spolupracujících institucí. Zavázán jsem všem, jejichž myšlenky jsem mohl následovat. Svému mentorovi, Benjaminu G. Neelovi a jeho četným kolegům a spolupracovníkům vděčím za to, že mě potenciálně nosné myšlenky učili identifikovat, zpracovávat, tříbit a třídit. Redakcím několika českých časopisů a novin vděčím za neocenitelná decentní upozornění a rady jak psát a jak formulovat sdělení, aby se dala číst alespoň s přimhouřením obou očí. Zvláštní poděkování patří Petru Bürgerovi, který mne před dvěma desítkami let svým negativním příkladem úspěšně odradil od zaměření se na „zelenou“ biologii, Honzovi Černému za jeho nedocenenou mimopracovní aktivitu spočívající v propagaci toho dobrého z českých molekulárně biologických laboratoří nám tehdy začínajícím studentům a Petru Dráberovi za nabídku místa podloženou z mé strany jen entuziasmem a pozdější poněkud předčasné osvojení si kompletního managementu experimentální práce umožněním práce na tématech, která nebyla pro jeho laboratoř typická, ale byla s těmi tradičními v synergii. Obdobný model svého fungování ostatně aplikuji i svém současném pracovišti na 3. lékařské fakultě.

Zvláštní poděkování patří mým nejmilejším domácím mnohobuněčným organismům, které mě GDPR nedovoluje jmenovat, a bez jejichž podpory by tato práce ani její jednotlivé části nemohly vzniknout.

Molekulární patologie diabetu je velmi komplexním tématem, kdy ovlivněním celé řady mechanismů můžeme dojít k téměř nebo zcela identickému klinickému fenotypu. Tuto část habilitace píše v době své přítomnosti na 78th Scientific Sessions Americké diabetologické společnosti, kde dnes byla prezentována práce ukazující razantní zvýšení incidence autoimunitních reakcí proti jednomu z klíčových antigenů beta buněk slinivky břišní, dekarboxyláze kyseliny glutamové, následkem opakované expozice kojenců běžným gastrointestinálním infekcím. Zmíněné pozorování velmi případně ilustruje komplexitu zvoleného tématu, kdy mechanismus vzniku nemoci a jejich následků zdaleka není přímočarý. I když řada drah vedoucích ke vzniku diabetu je dobře známa a do detailů popsána, genotyp i fenotyp pacientů s diabetem je velmi plastický a výzkum molekulární patologie diabetu je přes veškeré intenzivní úsilí tisíců zainteresovaných vědců stále ve svých počátcích. Předkládaná habilitační práce je souborem 12 odborných článků, které sumarizují výsledky, jichž jsem ve spolupráci se svými výše vyjmenovanými kolegy dosáhl v posledních letech na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Většina prezentovaných výsledků byla v letech 2013 až 2018 publikována v relevantních periodících, jen nejnovější výsledky zahrnuté do této práce, byly teprve nedávno zaslány k posouzení nebo jsou v tisku. Seznam prací zahrnutých v předkládané habilitační práci předkládám níže. Práce jsou řazeny tematicky v pořadí, v jakém jsou uvedeny v příloze předkládané habilitační práce:

1. Anděl, M.; Němcová, V.; Pavlíková, N.; Urbanová, J.; Čecháková, M.; Havlová, A.; Straková, R.; Večeřová, L.; Mandys, V.; Kovář, J.; Heneberg, P.; Trnka, J.; Kraml, P.; Polák, J. (2014): **Faktory vedoucí k poškození a destrukci beta-buněk Langerhansových ostrůvků pankreatu.** *Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa* 17 (3): 122–128; ISSN 1212-6853.
2. Šimčíková, D.; Kocková, L.; Vackářová, K.; Těšínský, M.; Heneberg, P. (2017): **Evidence-based tailoring of bioinformatics approaches to optimize methods that predict the effects of nonsynonymous amino acid substitutions in glucokinase.** *Scientific Reports* 7 (1): 9499; ISSN 2045-2322.
IF 2016: 4,259
rank (2016): multidisciplinary sciences 10/64
3. Šimčíková, D.; Heneberg, P. (subm.): **Refinement of evolutionary medicine predictions based on clinical evidence for the manifestation of Mendelian diseases.**
4. Heneberg, P. (2018): **Redox regulation of hexokinases.** *Antioxidants & Redox Signaling, on-line first*, doi: 10.1089/ars.2017.7255.; ISSN 1523-0864.
IF 2016: 6,337
rank (2016): biochemistry & molecular biology 34/290; endocrinology & metabolism 13/138
5. Těšínský, M.; Šimčíková, D.; Heneberg, P. (subm.): **First evidence of changes in enzyme kinetics and stability of the glucokinase affected by somatic cancer-associated variations.**
6. Urbanová, J.; Rypáčková, B.; Heneberg, P.; Anděl, M. (2017): **Hepatocytární nukleární faktory a diabetes mellitus.** *Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výživa* 20 (3): 120–129; ISSN 1212-6853.
7. Urbanová, J.; Anděl, M.; Potočková, J.; Klíma, J.; Macek, J.; Ptáček, P.; Maťoška, V.; Kumštýřová, T.; Heneberg, P. (2015): **Half-life of sulfonylureas in HNF1A and HNF4A human MODY patients is not prolonged as suggested by the mouse Hnf1a^{-/-} model.** *Current Pharmaceutical Design* 21 (39): 5736–5748; ISSN 1381-6128.

[…]

ale zároveň ukazujeme i cestu, jakou se lze řádově vyšší spolehlivosti dobrat přinejmenším v případě genů asociovaných s mendelistickými onemocněními. Naši studii zahájenu původně na GCK jsme následně rozpracovali a generalizovali i pro HNF-4 α a dalších 105 genů asociovaných s nejrůznějšími mendelistickými onemocněními. Výsledné nastavení algoritmů jsme již využili i v jedné z navazujících studií, která je součástí této habilitační práce a také pro enzymologické experimenty s hexokinázami, které provádíme v současné době.

Podařilo se nám objasnit enzymovou kinetiku několika desítek mutací v GCK, z nichž část byla původně diagnostikována u českých pacientů (a jde tedy o první experimentální potvrzení správnosti klasifikace jejich diabetu jako GCK-MODY) a další část byla popsána ve formě somatických mutací z pacientů se zhoubným bujením (a jde o první experimentální studii zkoumající somatické mutace v GCK). Ukázali jsme, že u obou skupin mutací je spektrum jejich účinků velice pestré a nelze jej zjednodušit např. jen na efekty na RAI či GSIR-T. Zvláště u mutací asociovaných s nádory bylo častým jevem zvýšení stability enzymu, které může vést k násobnému navýšení hladiny GCK v nádorové buňce a tím podpoření průběhu první reakce glykolýzy bez inhibice výsledným produktem. Zbývá analyzovat efekty posttranslačních modifikací, zejména pak prostřednictvím reaktivních forem dusíku, kterým jsme se věnovali v jednom z přiložených přehledných článků. Nejasný zůstává též vliv GCK na buněčnou proliferaci a apoptózu u nádorově transformovaných buněk s vnesenými aktivujícími či stabilizujícími mutacemi v GCK *in vivo*.

Velmi nečekané výsledky jsme obdrželi při analýze farmakokinetiky a farmakodynamiky derivátů sulfonylurey u pacientů s HNF1A-MODY a HNF4A-MODY. Předpokládali jsme, že potvrdíme data známá již delší dobu z myšího modelu *Hnf1a*-MODY. Opak byl však pravdou a zjistili jsme, že u pacientů s HNF1A-MODY a HNF4A-MODY dochází jen k nevýznamnému nebo dokonce žádnému navýšení hladin derivátů sulfonylurey, přičemž jednotliví pacienti ale vykazují při svém vzájemném porovnání značnou variabilitu. Tuto variabilitu nelze vysvětlit na základě polymorfismů v CYP2C9. Zmíněné variabilitě mezi skupinami pacientů s HNF1A-MODY a HNF4A-MODY jsme se chtěli v letech následujících po publikaci studie věnovat, ale nepodařilo se zabezpečit dostatečně velké kohorty, navazující pokusy jsme proto odložili. Zajímavé je, že mezitím vyšla studie poukazující na sníženou senzitivitu k derivátům sulfonylurey u některých pacientů s HNF4A-MODY (Laver a kol. 2016), což je v souladu s našimi nálezy o vysoké variabilitě odpovědi na podání derivátů sulfonylurey u pacientů s HNF1A-MODY a HNF4A-MODY.

V práci jsme se rovněž věnovali problematice autoprotilátek proti antigenům beta buněk u minoritních typů diabetu. Série studií vyústila v závěr, že zhruba čtvrtina českých pacientů s MODY diabetem exprimuje protilátky GADA, méně časté jsou IA-2A a patrně zcela chybí ZnTA. Zmíněné pozorování je nutno zasadit do souvislosti s tím, že MODY v žádném případě nelze na základě stávajících poznatků považovat za diabetes autoimunitního původu. Domníváme se, že by mohlo jít o sekundární vznik autoimunity – následkem manifestace diabetu dochází k destrukci beta buněk slinivky břišní a při jejich buněčné smrti, zvláště pokud k ní nedochází prostřednictvím apoptózy, ale nekrózy, se uvolňují cytoplasmatické antigeny, které u senzitivních

jedinců stimulují imunitní systém. V dnešní době, kdy je prevalence autoimunitních chorob vysoká a stále rostoucí, zvláště ve městech, je možné, že se antigeny uvolněné při nástupu a progresi MODY u vnímavých osob stimulují vznik protilátek proti nim. Pozorované vzestupy hladin autoprotilátek u pacientů s MODY byly dočasné a dobře patrná byla koincidence se zhoršenou kompenzací nemoci. Pacienti s MODY, kteří byli na autoprotilátky pozitivní, nevykazovali rizikové *HLA* ani *PTPN22* genotypy. Expresi ZnTA a rizikové *PTPN22* genotypy jsme zkoumali i u pacientů s LADA (z anglického *latent autoimmune diabetes of adults*), přičemž jsme zjistili, že LADA vykazuje odlišné spektrum těchto znaků oproti diabetes mellitus 1. a 2. typu, což je v protikladu k dříve postulované hypotéze tvrdící, že LADA je své sdílené znaky s diabetes mellitus 1. i 2. typu považován za intermediární formu diabetu.

Zjištěné výsledky přispívají ke stávajícímu rozmachu tzv. precizní medicíny, kdy se původně monolitický koncept jedné nebo několika málo nemocí definovaných na základě typických klinických příznaků (typicky diabetes mellitus 1. typu) rozpadá na řadu specificky definovaných podtypů dané nemoci dle kritérií založených často na genetických či molekulárně biologických analýzách jednotlivých pacientů. Mendelistické nemoci, mezi něž MODY patří, jsou pro tento účel ideálním modelem, ale i u multifaktoriálních typů diabetu lze pozorovat zpřesňování a rozředování způsobů klasifikace a diagnostiky. Ačkoliv byl naším cílem především vyhledávací výzkum, významnou skutečností je, že jeden z výsledků předkládané práce se již stihl promítnout i do nejnovějších Standardů lékařské péče o pacienty s diabetem vydávaných Americkou diabetologickou společností.
