K práci mám nasledovné pripomienky:

• s. 15: Rizikové haplotypy sú napísané nesprávne. DR3, resp. DR4 sú antigény a nie

alely; tie sú HLA-DRB I *03, resp. HLA-DRB I *04. Správne teda ide o haplotypy: DRBJ *04,

DQBJ *03:02 a/alebo DRBJ *03:01, DQBJ *02:0l.

• Z kritických pripomienok by so uviedol, že napísaný komentár sa mi čítal vel'mi

ťažko. Habilitant v snahe odovzdať stranovo primeranú prácu, zvolil vel'mi úsporný typ

písania - písmo je malé (1 O), riadkovanie tiež (asi 1,0) a aj uvádzanie poznatkov či údajov je

vel'mi hutné (stručné). Je síce chvályhodné, že chce! byť čo najstručnejší, ale niekedy to išlo

na úkor zrozumitel'nosti textu.

• Z gramatického hl'adiska sa mi v práci nepáčí používanie pojmu „lačný C-peptid".

V slovenčine používame te1mín „C-peptid nalačno"; nebolo by to takto lepšie aj v češtine?

Záverom konštatujem, že výsledky, ktoré RNDr. Petr Heneberg, PhD. so svojim

spolupracovníkmi dosiahol sú originálne, prispeli k objasneniu heterogénnosti diabetes

mellitus. Výsledkami nielenže prispel k vedeckému poznaniu, ale tieto budú mať, resp.

niektoré výsledky už aj majú, dopad na klinickú prax. Vychádzajúc z predloženej habilitačnej

práce, kvalitných publikácií a dopadu získaných výsledkov na vedecké poznanie a klinickú

prax ma oprávňujú odporučiť vedeckej rade PríF UK udeliť mu vedecko-pedagogickú

hodnost' ,,docent".
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